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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО 
ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 
КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW, НА КП 945/3 И КП 945/6, КО ДРАГОЖАНИ, ОПШТИНА 
БИТОЛА 

СОДРЖИНА 
 

- Општ Дел 
- Текстуален Дел 
- Графички Дел 

 
ОПШТ ДЕЛ 
 

- Документ за регистрирана дејност 
- Лиценца за изработка на урбанистички планови 
- Решение за назначување на планер 
- Овластување на планерот 
- Полномошно 

 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. Вовед 
2. Опис на проектен опфат 
3. Проектни барања за градбите во рамки на проектниот опфат 
4. Проектни барања во однос на инфраструктурата 
5. Прилози на текстуалниот дел: 
- Имотни листови 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
- Услови за планирање на просторот 
- Решение за Услови за планирање на просторот 

 
 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
1. Пошироко опкружување на проектниот опфат; 
2. Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат; 
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ОПШТ ДЕЛ 
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"ПАРАМЕТАР" ДООЕЛ - Скопје 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 

                                                                                                            

Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С.Македонија“ број 32/2020), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ – Скопје, го 
издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 
 

За изработка на проектна програма за 
 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW, на КП 
945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина Битола 
 

како планер се назначува: 
 
 

Методи Хаџи-Андов дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 
 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ 
број 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С.Македонија” бр. 225/2020, 219/21 и 104/22), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 
 

___________________ 
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"ПАРАМЕТАР" ДООЕЛ - Скопје 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 

                                                                                                            

Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република С.Македонија“ број 32/2020), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ – Скопје, го 
издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 
 

За изработка на проектна програма за 
 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа на 
намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW, на КП 
945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина Битола 
 

како соработници се назначуваат: 
 
Игор Сугарчев, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0618 
Тијана Стојковска, маг. инж. арх., 
Сашо Андријевски, маг. инж. арх. и 
Димитар Стефановски, маг. инж. арх. 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ 
број 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С.Македонија” бр. 225/2020, 219/21 и 104/22), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 
 

___________________ 
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nOIIHOM{OUIHO

Jac, Bacro TaneecKn, co a4peca Ha xnBeeFbe yn. llerrcrep, 6p. 6, 6rrona,
co 6poj Ha nilqHa Kapra A211:2720 Bo Moe nwev Bo rMe HaArexcaH4ap,Qavea co
EMEf 1802978410009 6pcl Ha nacoLU P0523197 (onoruolotrreH npeKy
nonHoMotlltto 6poj 220122 rorBpAeHo eo AIVISACAIA HA PEnySll/KA CEBEPHA
MAKEIOH[4JA KonEHXAI-EH) ro:

Oenac;ryearvr

Tproacxoro ApyutrBo 3a npoeKThpabe, rHxeHepnHr, rpa46a il KoHcanrrHr
flAPAMETAP AOOEfl Cronje, co ceAHIUre Ha yn. Majxa Tepeaa 6p.1t\11-1, (Jxonje,
co EMEC 6736939 r,r E[5 4080011524085, npe
3a l4spa6orra Ha LlenocHara Yp6ianra
AoKyMeHraqnja KaKo v crre Apyn4
AoKyMeHTalqll.n, Aa ja Botrt4 nocranKar:t vI

HaAflexHh nHcTuTyr4vln BO CnegHhBe no
3aBpluyBaFbe h Toa:

1. flobnearue Ha Vcnoail sa nraHilpa
Ycnoar 3a rrnaHrpatre Ha npocrollor

2. O4o6pyaarue (norepga) Ha

flpoexrna l-lporpanlta aa Yp6anhcT l,rr{Kr4 flpoerr eon onSar Ha Yp6anr,rcrhqKH
llnan co ocHoBHa Kflaca Ha HaMeHa E1.13 - $oroBonrahqHa erTeKTpaHa co
rpag6,r,r 3a npotl3BoAcrtso Ha erleKTphqHa eneprraja og o6noe nvevt t43Bopt4 co
Kanal4t4rer norofleM oA 1MW, na Kl-l 945/3 r Kfl 945/5, KOfiparoxarn, Onurrnna
Enrona

3. C)4o6pyaarue (rrorep4a) Ha

Yp6axracrnHKt4 flpoexr eox on$ar Ha Yp6aHhcrr4r{Kl4 flnan co ocHtoBHa Knaca
Ha HaMeHa E1.13 - $oroeon'rahqHa eneKrpaHa co rpaA6u sa npoLl3BoAcrBo Ha
eneKTphqHa eHeprhja og o6Hoenhen vsBopv co Kanaqurer noroneM oA 1MW,
na Kfl 94513 r Kfl 945/5, KO flparoxaxu, Onurrr,rna Eurona

4. lzlspa6orr<a Ha

l4geen flpoerr norpe6eg Bo nocranKara aa ogo6pyBabe na ypr6anrcrhqKr
l-lnax co ocHoBHa Kraca Ha HaMeHa E1,13 - SoroBonrahLtHa efleKTpaHa co

epruja o4 o6HoennBut h3Boph co





.;nA

9' er noroneM oA 1MW, Ha Kn 94513 h Kn 945/5, KO,[paroxauu, Onuttrna
z

5. O.qo6peHile sa

OcHoeeH flpoerr 3a Fn1 co ocHoBHa K.naca Ha HaMeHa E1.13

$oroeonranqHa ereKTpaHa co rpag6u 3a npolr3BogcrBo Ha eneKTpr4qHa
eneprraja o4 o6noent4Bn r43Boph co Kanaqurer noroneM oA 1MW, na Kfl 945/3
n Kl-l 945/5, KO,[paroxanu, Onurrl,rna Erlona

6. Ogo6pyearue (norapr4a) ra

Yp6anncrnqKu npoeKT BoH on$ar Ha yp6axracrhqKh nnaH (:aa nhHHcKa
uxSpacrpyxrypa) 3a ra6en 3a noBp3ryBarbe Ha HoBonraHhpaHa TC co
nocrojna TG sa norpe6nre Ha I-n1 co ocHoBHa Knaca Ha HaMeHa E1.13 -
$oroeonrahqHa efleKTpaHa co rpag6n 3a npoyi3BoAcrBo Ha eJreKT
enepruja og o6noenvBvl h3E3oph co Kanatqhrer noroneM oA 1MW, na Kfl
u Kfl 945/5, KO fiparoxanr, Onurrrna Eur-ona

lara: ,Qaearen Ha nonHoMo o

ir\"o+li7^'(l\\

Zeo
E_*

h /",-
1r-



J erc, H OTAP AnercaH,qpa f1 erpoacra AH ren oscxa

sa nogpavjero Ha OcHoeen cy4 lirrona

ilorap,qYearia gexa
Bacro Tanescxn, yn.flennclep 6p'6, Surolra, Bo Moe

npilcy( MeHoTo' 3a

Anexci 6P'70,5urona'

,nonHc flenrcreP 6P'6'

Euroni ro llornilua
nhcMeHOTO,
lzlAeHrt,treror Ha yqecHilKor ro yrBpAl4B caMl'lor Bpg ocHoBa

t'lnrqt" xapru 6p.: A2112720 Llsga4eua og MBP Enrona

u Bp3 ocHoBa Fla flilqHa xapra 6p': A2112720 l4gAaAesa oA

MBP Eirrona
flornncor - paKo3HaKor Ha nncMeHoro e BTiloHar'

CornacHo'rn' 86 crae (4) oA 3axottor sa

Llufire ce H3BeCTeHH AOKa Horapor He e

xhHaTa Ha nvlcMeHoTo Hl4Ty e AonxeH
yvecHHqilTe ce oBnacreHV 3araa

npaBHa pa6ora.
Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no rapuQeu 6poj 10

r.2 oA 3axosor 3a cy.qcKt4 TaKc[ Bo t43Hoc oA 100 peHapn

HannareHa il noHhureHa Ha nprMepoKor Koj ocraHyBa 3a

apxLlE,ilpaFbe' 
HorapcKara Harpaga e npecMerahla Bo h3Hoc oA

200 peHapn,

spoj)/3fl Q87412022

-gd 6r,fiona 12.1o.2022 : '; 'l

,tr\\.

"r"jJ

fs) 6iL
SCKA /,

AHIEJ]O8CKA

€rro n lL



noflHOMCf tIJHO

Jac, l-lerprar MavygoBcKr,i, co aApeca Ha xilBeerse HrNenore yr. 1, 66,Evlrona, co 6poj Ha nrqHa Kaprie 41655260 ro.

Oenaclyeanr

IproBcKoro_ApyurrBo 3a rpoeKT/paF{re, ilHXeHepilHr, rpa46a r KoHCarrnHlnAPAMETAP fqooElr cronje, co ceahllre Ha yr. Majxa Tepesa 6p.1gr,r-1, cronje,co EMEC 6736939 u E!6 4OBOO1 1524085, npui.-""yBaHo oA Merogn )GrlnAu4oe3a l4opa6orma Ha uenocHara yp6arlacr,qKo nflaHcKa v1 npoeKTHa
AOKyMeHTaqnja KaKO vr chre Apyrh norpe6nu npoeKrHr4 n ApyrhAOKyMeHTat-lvtv1, tra ja Boiqh nocranKara v Aa Me npercraByBa npeA chreHaEnelKHl'l vlHgTl4Tyut/I|A BO CflegHHBe nocranKh ce AO Ht4tsHO KOHeLtHo3aBpuytsaFbe h Toa:

1' loorearue Ha vcnoerN 3a nraHt,tpaFbe Ha npocropor r p<;urepre saVcroen 3a nraHrpaFbe Ha npocropor

2. Oqo6pyeaue (norep4a) H;a

f-lpoerrua flporpaua sa vp6au Acrneon flpoer<r eon on6ar Ha yp6anr,rcrhqK4
flnas co ocHoBHa Knaca Ha HaMeHa E1"x;3 - soroBoflTarqHa eneKTpaHa corpag6ra 3a npoh3BotrcrBct Ha eneKTpr4qHa eneprnja og o6uoe nv1Bv1!,r3Boph coKanallhrer norofleM oA 1MW, Ha Kl-l 945/3 ra Kll 945/5, KOfiparoxaHn, OnurryrnaSntona

3. O4o6pyearse (norapga) Ha

Yp6aHltcrn.9r{ivl flpoexr eon onSar- Ha Yp6arHhcrr4L{Kr4 flnau co ocHoBHa KJracaHa HaMeHa E1'13 - SoroeonrarqHa eneKTpi:rHa co rpag6r sa npoh3BogcrBo HaeneKTpl4qHa eHeprHja og o6Hoenheh H3Bopl4 co Kanaqhrer noroneM oA 1MW,na Kfl 945/3 n Kfl 945/5, Ko flperroxaur,r, onr.,rurr.rna Errona

4. l4spa6orxa Ha

figeex l-lpoertr norpe6eH eo
l-lnan co oct-{oBHa Knaca Ha
rpag6n sa npoh3BogcrBo Ha
KanaqrTer noroneM og i MW,
6urona

nocranKara _1ia ogo6pyeaFbe Ha yp6anracrhqKh
HaMeHa E1.13 - $oroeonraHqHa eneKrpaHa co
eneKrprLtHa eHeBrHja og o6Hoenheh H3Bopn co
nie Kfl 945/3 r Kl"l 94b/S, KO,Qparoxanr, Onurrnua





o-

5. OAo6peHile sa

cHoBeH llpoexr 3a I-n1 co ocHotsHa Knaca Ha HaMeHa E1.13
orotsonrarqHa eneKTpaHa co rpag6lr 3a npo[3BoAcrBo Ha efleKTpHqHa
teprrja oA o6Hoeny.Bu h3Boptl co Kanaqhrer noroneM oA 1MW, na Kfl g4'l3
Kn 945/5, KO flparoxaHu, Onulrrna Eurona

6. Ogo6pyeaiue (norap4a) Ha

Yp6anracrvleKvt npoeKT BoH on$ar Ha yp6anncrueKvt nnaH (:la flhHHcKa
mnSpacrpyrrypa) 3a rca6en 3a noBp3'yBarbe Ha HotsonnaHhpaHa Tc co
nocrojna TC sa norpel5ure Ha Fn1 co ocHoBHa Knaca Ha HaMe,Ha E1.13 -soroeonrahqHa efleKTpaHa co rpag6n 3a npohsBoAcrBo Ha eneKTphqHa
enepruja o4 o6noe nnBu il3Bop14 co Kanallhrer noroneM oA 1MW, ua Kl-l 945/3
n Kfl 945/5, KO,Qparoxanu, Onulruna Enr,ona

lara: ,Qaearen Ha nonHoMouJHo

nETP14T MAI\[yEOBCKl4

,Potqs

,o;lnottro)

i-*A p 
"6...:: |lEIP0BCXI

JBCKI



Jac, HOTAP AnexcaH4pa flerpoecxa AHrenoecxa

3a noApaq1ero Ha OcHoeeu cy4 Surona

npaBt 
3a 3aBePKa no raPrQeu 6Poj 1o

T.2 o, TaKc[4 Bo t43Hoo oA 50 EeuaPn

Hanfli Ha npuMepoKor xoj ocrauyea oa

apxH13ilpahbe.' ilorapcKara HarpaAa e npecMerana Bo fi3Hoc oA

100 Aerapn"

SpojV3l-l 687512022

Bo.Snrona 12.10.2022

HOTAP

AnexcaugPa
AHrenoecxa

4ro It D



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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1. ВОВЕД

Проектната  програма е законска обврска  согласно член 44 од Законот 
за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 32/20). Изработката на 
Проектната програма за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички 
План со основна класа на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 
капацитет поголем од 1MW, на КП 945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина 
Битола, се изработува врз основа на член 58, став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 32/2020) и член 60, точка 1 
од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20, 
219/21 и 104/22). 

Катастарската парцела КП 945/2 е поделена и се добиени две 
новоформирани катастарски парцели КП 945/6 и КП 945/2, КП 945/6 
првично e именувана како 945/5, а подоцна е променета во 945/6. 

Локацијата од проектниот опфат на оваа проектна програма до сега не 
била предмет на урбанизација. Издадени се Услови за планирање на 
просторот за изградба на фотоволтаична електрана, градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори на КП 945/3 и КП 945/6 со тех.бр. 
У52722 од декември 2022 година и Решение за Услови за планирање на 
просторот со бр. УП1-15 2380/2022 од 31.01.2023 год. Условите за планирање 
на просторот содржат општи и посебни услови, насоки и решенија од планската 
документација од повисоко ниво и графички прилози од Просторниот план како 
највисок стратешки, интегрален и долгорочен развоен документ, заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената како и уредувањето и користењето на просторот. 
Наведените Услови за планирање на просторот тех.бр. У52722 од декември 
2022 година се однесуваат на 8.08 ха од проектниот опфат. 

Како основа за изработка на урбанистичкиот проект ќе се применуваат: 
• Условите за планирање на просторот за изградба на фотоволтаична

електрана, градби за производство на електрична енергија од обновливи
извори на КП 945/3 и КП 945/6 со тех.бр. У52722 од декември 2022 година
кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија.

• Решение за Услови за планирање на просторот со бр. УП1-15 2380/2022 од
31.01.2023 год.

• Податоците од дигитализираната ажурирана геодетска подлога;
• Податоците, информациите и мислењата обезбедени од органите,

институциите, установите и правни лица кои вршат јавни надлежности.
• Методологијата утврдена со одредбите на Законот за урбанистичко

планирање, („Сл.Весник на РСМ“ бр.32/20), Правилникот за урбанистичко
планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20 , 219/21 и 104/22) во согласност
со други релевантни законски и подзаконски прописи и нормативи од
областа.
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2. ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Проектниот опфат зафаќа апроксимативна површина од 80780,55 м2 или 
8,07 ха и е лоциран на североисточната граница на Ко Драгожани. На југоисток 
граничи со Ко Црнобуки, а во близина е и Ко Драгарино. Административно 
влегува во границите на општина Битола и претставува неизградено земјиште, 
односно во поголем дел земјиште со катастарски култури ниви. Го 
карактеризира добра сообраќајна поврзаност со мрежата на државни патишта 
на Република Северна Македонија. До проектниот опфат се пристапува 
постoечки некатегоризиран  асфалтиран пат од КП 3577 Ко Црнобуки, кој води 
кон с. Ново Змирново и се поврзува со регионалниот пат кој поминува покрај 
проектниот опфат Р1305 (Р-416). Проектниот офат е во непосредна близина на 
селото Драгожани, односно се наоѓа североисточно од него на 1km 
оддалеченост. Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20 , 219/21 и 104/22), границите на проектниот 
опфат се совпаѓаат со следните катастарски парцели и природни и создадени 
зададености на теренот:

Граници на проектниот опфат се: 
- на североисток – КП 945/13, Кo Драгожани, општина  Битола

- на југоисток – КП 945/4, КП 946, Кo Драгожани, КП 3577 КО Црнобуки,
општина Битола

- на југозапад –  КП 1343, Кo Драгожани, општина Битола

- на северозапад – КП 945/2, Кo Драгожани, општина Битола

Проектниот опфат е дефиниран со катастарските парцели КП 945/3 и КП
945/6, Ко Драгожани, општина Битола. 

3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ
ОПФАТ

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна 
класа на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW, на КП 945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина Битола, 
со намена Е1.13 и други комплементарни намени кои ќе се утврдат подетално 
во самиот урбанистички проект. Треба да се овозможи урбанизација на 
локацијата преку рационално уредување и употреба на земјиштето и 
формирање на една градежна парцела во согласност со поставките и насоките 
од Просторниот план на Република Македонија, односно реализација на 
функционална целина преку определување на оптимални параметри за 
изградба во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20, 219/21 и 104/22и 219/21). Потребно е да се 
овозможи реализација на градби за производство на електрична енергија од 
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обновливи извори, а за нивно непречено функционирање потребно е во 
согласност со членот 80 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20, 219/21 и 104/22) како комплементарна намена 
да се овозможи реализација на трансформаторска станица.  

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна 
класа на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW, на КП 945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина Битола, 
во целост треба да предвиди мерки за заштита и унапредување на животната 
средина, природното и културното наследство, мерки за заштита од пожари, 
мерки за заштита и спасување, од воени разурнувања и други природни 
катастрофи. 

4. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

Пристап до градежната парцела која е потребно да се формира со 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План со основна класа 
на намена Е1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство 
на електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 
1MW, на КП 945/3 и КП 945/6, Ко Драгожани, општина Битола, треба да се 
обезбеди од постoечки некатегоризиран  асфалтиран пат од КП 3577 Ко 
Црнобуки, кој води кон с. Ново Змирново и се движи паралелно со југоисточната 
граница на проектниот опфат. Внатрешниот динамичен сообраќај за 
комуникација до објектот и стационарен сообраќај паркинг простор за лесни 
возила, треба да се уредат на начин на кој нема да си пречат и непречено ќе 
се одвива сообраќајот. Димензионирањето како и бројот на потребните паркинг 
места да се определи во согласност со Правилникот за урбанистичко 
планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр.225/20, 219/21 и 104/22). Во делот на 
комуналната инфраструктура потребно е да се изврши нејзино оптимално 
димензионирање. 

Напојувањето на градбите со електрична енергија, како и поврзувањето на 
трансформаторската станица со електроненергетската мрежа потребно е да се 
уредат во целост согласно обезбедените податоци, информации и мислења од 
органите, институциите, установите и правни лица кои вршат јавни 
надлежности. 

Нарачател:  Изработувач: 
ЕЛЕНА ХРИСТОВСКА, ВАСКО ТАЛЕВСКИ 
ПЕТРИТ МАМУДОВСКИ и АЛЕКСАНДАР ДАМЕВ ПАРАМЕТАР ДООЕЛ СКОПЈЕ 
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